
Tuhnutí vody…, V. Kopecká

Václava Kopecká
Katedra didaktiky fyziky MFF UK

*



*Každý čtvrtek od 17:00

*Nejenom pro středoškoláky 

*Pokusy, přednášky, exkurze, výstavy …

*Zdarma 

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*
http://www.krouzek-fyziky.ic.cz/



*Webový portál pro děti 

*Hry, soutěže, vzdělávání, zajímavosti

*Nepravidelná tištěná příloha MF DNES –

Alíkovy noviny

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Nejenom fyzikální pokusy

*Publikováno 30 pokusů

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Hrátky s vodou, elektrostatikou, 

atmosférickým tlakem, hustotou, 

teplem, těžištěm, vajíčky či magnety

*Výroba bumerangu, kompasu nebo 

kaleidoskopu 

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Mimoškolní experimentování
*Mladší i starší děti, s rodiči

*Domácí úkoly
*Učitel zadá, žáci doma provedou, hlouběji se 

zamyslí, 

*Navrhnou jinou variantu 

*Zdroj fotografií

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Profesionální fotografové

*Petr Topič (povrchový důl, lakování boeingu)

*Tomáš Krist (B. Obama v Praze)

*Michal Sváček (sport, portréty osobností)

*Michal Šula (sport)

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Účastníci kroužku fyziky

*Inspirováno pokusem Eroze v 

mrazáku

*3 hodiny kroužku (příprava pokusů, 

měření změny rozměrů skleniček, 

měření)

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



*Co se bude měřit 

*Co je potřeba vědět před začátkem pokusu

*Co může výsledky ovlivnit a jak tomu zabránit

*Příprava pokusu

Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*



Tuhnutí vody…., Kopecká

*

před po

sklenička
obvod 

(mm)

výška 

(mm)

hmotnost 

(g)

obvod 

(mm)

výška 

(mm)

hmotnost 

(g)

1 207 95 208 200 94 209

2 201 98 206 203 95 206

3 200 95 146 199 96 147

4 196 94 208 201 97 209

5 200 95 139 199 96 140

6 190 99 206 196 100 203



Tuhnutí vody…., Kopecká

*
*Rozdíl objemů skleničky s ledem a bez ledu – vodní 

lázeň

*Objem ledu nad skleničkou – vodní lázeň

*Modelínová formička přebytku ledu - vylít vodou

*Označit výšku ledu - led roztavit a dolít vodou

*Dolít skleničku s ledem vodou a rychle vylít do 

odměrného válce

*Rozbít skleničku a objem ledu změřit v odměrném válci 



Tuhnutí vody…., Kopecká

*

sklenička

předpokladana 

změna objemu 

(ml)

naměřená změna 

objemu 

(ml)

1 19 21

2 19 21

3 13 13

4 19 19

5 13 16

6 19 20



*kopecka.vaclava@gmail.com

Tuhnutí vody…., Kopecká

*


